



پزشکی که دانشش را صرف یک شهر کرد

می‌گویند دکتر محمد شاهین فر نخستین پزشک مشهدی بود که علم جراحی را به روش جدید آموخت و یکی از اطباء مشهور شهر بود و در همه عمرش در این راه تلاش کرد با این وجود طبابت تنها دلیل ماندگاری نامش در بین اهالی مشهد نیست.

محمد شاهین فر در سال ۱۳۲۹ شمسی در مشهد به دنیا آمد. او از کودکی علاقمند تحصیل در رشته پزشکی بود و به همین خاطر سعی می‌کرد روش های سنتی درمان را فرا گیرد و این آموخته ها را نخستین آموزش هایش در حوزه درمان می‌دانست. به گفته خودش پزشکی را از آن جهت انتخاب کرد که بنا به روایت خودش، رواج خرافات و عدم پیشرفت علم در ایران به شکلی بود که دو برادر خردسال خود را بخاطر همین خرافات رایج از دست داده بود و از این روی، کمر به خدمت مردم و مداوای بیماران بست. با وجود علاقه ای که به طبابت داشت در سال ۱۳۱۶ شمسی زمانی که هنوز ۱۷ سال داشت در آزمون ورودی دانشکده پزشکی دانشگاه تهران پذیرفته شد. در این سال ها متفقیان ایارن را اشغال کرده بودند اما و شرایط کشور مناسب نبود اما او توانست طی شش سال تحصیلات خود را در رشته پزشکی تمام کند. محمد در طول تحصیل بین استادان به سخت کوشی و خلاقیت معروف بود و همه او را به عنوان یک دانشجوی مستعد می‌شناختند این است که پس از فارغ تحصیلی به سمت معلم افتخاری تشریح در دانشکده منصوب شد. حالا او دکتر محمد شاهین فر خوانده می‌شود و پس از یک سال عنوان استاد یار را هم در دانشکده پزشکی دانشگاه تهران دریافت کرد. می‌گویند با اینکه در تهران موقعیت خوبی داشت اما همواره مترصد بود که به زادگاهش مشهد بازگردد و هنگامی که بخش جراحی در بیمارستان امام رضا (ع) بازگشایی شد، دعوت متولیان آن وقت بیمارستان را پذیرفت و در سال ۱۳۲۵ش، با درجه دانشجویی در بیمارستان امام رضا (ع) مشغول به طبابت و آموزش شد. آن زمان رئیس بخش جراحی امام رضا (ع) پزشکی بلژیکی به نام «روش بولون» بود. او برای نخستین بار در ایران، بخش جراحی را به شیوه‌ای نوین در بیمارستان امام رضا (ع) افتتاح کرد و دکتر شاهین فر به عنوان مترجم و دستیار او در بخش، مشغول به کار شد. دکتر شاهین فر تا سال ۱۳۳۶ش در بیمارستان امام رضا (ع) خدمت کرد. او می‌گفت که در این مدت، جراحی در این بیمارستان به اوج اعتلای خودش رسید و جراحان زبردست آن، کارهایی انجام می‌دادند که در تهران قابل انجام نبود. با تأسیس دانشکده پزشکی مشهد در سال ۱۳۲۸ش، دکتر شاهین فر به عنوان یکی از استادان آن، به تدریس درس‌های مربوط به جراحی و دیگر دانش‌های مرتبط با پزشکی پرداخت.

دکتر محمد شاهین فر، در سال ۱۳۳۶ش، نخستین بیمارستان خصوصی مشهد را با هزینه شخصی ساخت و به تدریج، تعداد تخت‌های آن را به ۱۰۰ عدد رساند. از آن پس دکتر شاهین فر عمل‌های جراحی خود را در این

بیمارستان انجام می‌داد. حس رفتار و خدمات دکتر شاهین فر در این بیمارستان باعث شهرت ایشان به عنوان پزشکی خیر در شهر شد. قدردانی بیماران از دکتر در روزنامه های محلی نیز راه یافت و تشکر و سپاس فراوان بیماران از او بارها در آنها منتشر شد. بیمارستان شاهین فر، در سال ۱۳۴۴، صاحب ساختمان بزرگ‌تری شد و خدمات آن به بیماران افزایش یافت. دکتر شاهین فر به مدت ۵۰ سال در بیمارستان خود به طبابت پرداخت. او در سال ۱۳۵۸ش، پس از ۳۴ سال تدریس و طبابت، از دانشکده پزشکی بازنشسته شد و تمام فعالیت خود را در بیمارستانش متمرکز کرد. این وضعیت تا سال ۱۳۷۹ش که او در آستانه ۸۰ سالگی قرار گرفت، ادامه داشت. در این سال، مرحوم دکتر شاهین فر، خود را از فعالیت‌های جراحی نیز، بازنشسته کرد و تنها به مدیریت بیمارستان و احیاناً ویزیت بیماران مشغول شد. در سال ۱۳۸۱ش، او با علم به نیاز روزافزون جامعه به افزایش فضاهای آموزشی در عرصه پزشکی، بیمارستانی را که سال‌ها برای رونق آن کوشیده بود، بدون هیچ چشم‌داشتی، وقف دانشکده پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی مشهد کرد و این بیمارستان، از آن زمان، به عنوان یک موقوفه، در خدمت آموزش پزشکان و پرستاران جوان قرار دارد. دکتر محمد شاهین فر، این پزشک متعهد و صدیق، در ۱۲ اسفند سال ۱۳۹۸، دارفانی را وداع گفت.

منابع :

- روزنامه خراسان
- روزنامه شهرآرا